Issach, axí que per quals sevol deutes o altres causes civils o per peytes d'alyama o d'altres no pugues ésser pres ne aturat en persona, ans puxes entrar salvament e estar e tornar tota vegada quiet volràs, dins dos meses de la dada de la present avant comptadors, per los quals e no més avant volem que dur aquest guiatge..." Aquesta lletra fou confirmada el 14 d'octubre següent per Adday Taurós Mossé, *magister* Vitalis Samiel i Cresques Dauí Jacob, secretaris de l'aljama de Perpinyà (Nòtula de Guillem Fabre, notari de Perpinyà).

113. No coneixem el text ni la data d'aquest estatut, que és esmentat en el que donem més avall.
114. *Llibre verd menor*, fol. 219r.
115. *Petrus Dei gracia rex... nobili et dilecto gerenti vices gubernatoris in comitatibus Rossilionis et Cerritanie ceterisque officialibus nostris ville Perpiniani presentibus et futuris et locatenentibus eorumdem salutem et gratiam. Cum ut per syndicos universitatis ville Perpiniani ad nos noviter missos pro curia quam nunc Cathalanis Cervarie celebramus fuit nobis expositum reverenter nos concesserimus judeis eiusdem ville quod possint emere quacumque ora diey qualibet victualia prout faciunt christiani, hocque factum esse dicatur contra ordinacionem factam per olim Reges Maioricarum, qua cavetur quod nullus judeus aut judea sub pena V sol. audeat emere aut emi facere in die mercati nec die dominica vel festiva, nisi post pulsacionem tercię, gallinas, pullos, anceres, anates aut aliam voletariam, ova vel caseos, et eciam contra longum usum in dicta villa de predictis observatum, etiam post impetracionem privilegii memorati, et propterea nobis fuerit supplicatum ut super hiis dignaremur de opportuno remedio providere, ideo supplicatione predicta benigne admissa, vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus quatenus ordinacionem et usum predictos totaliter observetis, dicta non obstante concessione cui per usum contrarium extitit derogatum* (*Llibre verd menor*, fol. 225v).
116. *Podium Textorum*, antigament *Podium Leprosorum*. El rei Sanç havia donat ordre a tots els teixidors d'anar a habitar al Puig (B. 61).
117. *Redemptoris cujus corpus sanctificatum, quod dum fertur per illum vicum causa visitandi infirmos vel alias taciter blasfematur... Quinimo eosdem ab omni vico predicto incontinenti expellatis et eis inhibeatis ut nullatenus in dictis hospiciis stare audeant nec ea intrare quousque nos fuerimus in dicta villa personaliter constituti, quoniam nos eo tunc re subjecta oculis et auditis utriusque partis rationibus super hoc providebimus de remedio condecienti* (*Llibre verd menor*, fol. 242r).
118. Henry, *Hist. Roussillon*, II, pàg. 206.
119. B. 118 (Nòtula d'Andreu Romeu), fol. 6.
120. Henry, *Hist. Roussillon*, II, pàg. 208.
121. Fol. 4r.
122. "Los secretaris dels juseus de la vila de Perpenyà, comparens per alguns manamens ad éls feyts per alguns affermansa sotsdelegats de feyt del avalot dels juseus del dit loch de Perpenyà,... disen que cert és quels dits secretaris no han deguna juredicció, ni nul temps no husaren de juredicció, ni és acostumat que ad éls sia, com és cosa que toch juredicció, y dir que éls fassen enformassió és usar de juredicció, e so que éls no sabrien fer, car axò pertany a senyors d'avocats e escrivans crestians... Item disen que certs notaris e serts prohòmens foren elegits per lo lochtenen de governador e per los senyors cònsols que presessen lo dit [la declaració] de tots aquels qui pretendihen aver perdut en lo dit avalot ni que lou (?) avien perdut; per què agen ho d'aquels, car los secretaris